关于对《源政办〔2023〕5号》规范性文件实施后评估报告

根据《漯河市行政规范性文件制定技术规范》相关工作要求，本单位对《源政办〔2023〕5号》文件的实施情况开展了全面评估，现将评估情况报告如下：
一、评估组织情况
本次规范性文件实施后评估是针对《源政办〔2023〕5号》文件实施后，针对文件的制定质量、实施绩效、存在问题等进行客观公正的调查、分析和评价。成立了评估工作组，成员包括委领导和相关业务科室。通过相关责任单位上报工作推进情况的方式，对《源政办〔2023〕5号》进行分析，提出评估意见，形成评估报告。
二、评估内容分析及依据
（一）合法性方面。
1.《源政办〔2023〕5号》制发/决策依据为《漯河市源汇区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二0三五年远景目标纲要》、《河南省人民政府关于印发大力提振市场信心促进经济稳定向好政策措施的通知》（豫政〔2022〕41号）、《漯河市人民政府关于促进经济稳定向好政策措施的通知》（漯政〔2023〕1号），经核查，文件制发时的法律依据有效，文件法律依据目前仍有效。
2.经核查，未发现该文件有超越制定机关法定职权或者法律、法规、规章授权范围的情况；未发现该文件有与法律、法规、规章相抵触的情况；未发现该文件内容违反《河南省行政规范性文件管理办法》第十条的禁止性规定；未发现该文件内容与其他相关规范性文件存在冲突，符合合法性方面的相关要求。
（二）合理性方面。
1.《源政办〔2023〕5号》符合公平竞争要求，不存在干预或影响市场主体正常经营活动的措施、违法设置市场准入和退出条件等内容，不存在妨碍生产要素自由流动、设置有悖统一市场的行政分割和保护等现象。
2.《源政办〔2023〕5号》调整对象目前不存在，文件所调整的法律关系未发生重大变化。
（三）一致性、操作性方面。
1.《源政办〔2023〕5号》文件目前为我区关于扩投资、促经济发展工作的文件，未被新制定的行政规范性文件代替。
2.《源政办〔2023〕5号》不存在制度之间冲突、脱节等问题。在涉及多个部门共同监管、规范的领域起草规范性文件时，相关职能部门、各街镇协调配合，规范有序推进落实工作，不存在行政规范性文件之间的重复、交叉、不协调。
3.《源政办〔2023〕5号》具有良好的可操作性，相关扶持政策、改革措施等，均有文件作为依据或配套文件予以阐明，不存在设置隐形门槛、无法执行等情形。
（四）实效性方面。
结合日常工作、线上线下调研所得信息来看，《源政办〔2023〕5号》得到了较为有效的执行，产生了良好的实施效果。一是主要经济指标稳中有升。强化经济运行监测调度，深入挖掘增长点，经济发展保持在合理区间。上半年，全区实现生产总值113.8亿元，同比（下同）增长7.1%。其中，第一产业增加值增长4.1%、第二产业增加值增长11.3%、第三产业增加值增长5.0%，其中社会消费品零售总额完成127.2亿元，增长6.4%，全市第1。全区市场主体保有量130578户，新设市场主体9249户，同比增长68.8%。二是重大项目加快推进。坚持“四大办”统筹会商、“指挥部+工作专班”推进、周例会协调解决问题、督查专班督导进度的闭环机制，强化项目全生命周期管理服务。上半年，15个省市重点项目，累计完成投资56.52亿元，占年度计划投资的68.0%、高于全市7个百分点。23个“三个五百亿”项目，累计完成投资38.7亿元，占年度投资计划的73.0%。三是问题楼盘有序化解。持续推进保交楼工作，妥善化解37个问题楼盘，2.2万户群众达到不动产登记办理条件，跨度10年的挂刀营、锦城国际问题楼盘实现分房。
三、评估结论及意见建议
[bookmark: _GoBack]在相关部门积极配合下，此次规范性文件评估取得了一定效果，圆满完成上半年经济目标各项任务，在后续使用中加强文件保密。建议继续执行。
2024年7月20日